
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 

 
 
 

ORDIN 
pentru modificarea anexei nr. 1, a anexei nr. 1 A, a anexei nr. 2 

și a anexei nr. 4 la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 
634/2008 privind constituirea la nivelul Instituției Prefectului – 

Județul Sibiu a Centrului Local de Combatere a Bolilor  Sibiu  
 

Prefectul Județului Sibiu, 
În baza referatului Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 

Deconcentrate, Situații de Urgență și Afaceri Europene, înregistrat sub nr. 
14534/13.08.2024, prin care se propune emiterea unui ordin pentru 
modificarea anexei nr. 1, a anexei nr. 1 A, a anexei nr. 2 și a anexei nr. 4 
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 634/2008 privind constituirea la 
nivelul Instituției Prefectului – Județul Sibiu a Centrului Local de Combatere 
a Bolilor  Sibiu, cu modificările ulterioare, 

Având în vedere Ordinul nr. 1240/03.07.2024 al Autorității Naționale 
Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor cu privire la 
constatarea suspendării executării Ordinlui președintelui ANSVSA nr. 
786/17.05.2024, adresa Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu, înregistrată cu nr. 14510/12.08.2024 privind 
componența, atribuțiile și responsabilitățile Unității Operaționale Locale 
constituită la nivelul Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu, precum și Hotărârea de Guvern nr. 258/28.03.2024 
privind eliberarea domnului Șebu Sebastian Gheorghe din funcția de 
subprefect al județului Sibiu, 

Ținând cont de unele modificări survenite în conducerea unor 
instituții publice și a unor servicii publice deconcentrate ale ministerelor și 
a celorlalte organe de specialitate ale administrației publice centrale, 

În conformitate cu prevederile art. 26 alin. (5), (5^1) și (5^2) din 
Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-
veterinare și pentru siguranța alimentelor, cu modificările și completările 
ulterioare, 

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
          emite următorul,  

O R D I N  : 
 

Art.  I. - Se modifică Anexa nr. 1 la Ordinul Prefectului Județului 
Sibiu nr. 634/2008 privind constituirea la nivelul Instituției Prefectului – 
Județul Sibiu a Centrului Local de Combatere a Bolilor  Sibiu, cu modificările 



 
 

ulterioare și se înlocuiește cu anexa la prezentul ordin, care face parte 
integrantă din acesta. 

Art. II. – Se modifică Anexa nr. 1 A prin care se constituie 
Secretariatul tehnic permanent al Unității locale de decizie și se înlocuiește 
cu anexa la prezentul ordin, care face parte integrantă din acesta. 

Art. III. - Se modifică Anexa nr. 2 la Ordinul Prefectului Județului 
Sibiu  nr. 634/2008 privind constituirea la nivelul Instituției Prefectului – 
Județul Sibiu a Centrului Local de Combatere a Bolilor  Sibiu, cu modificările 
ulterioare și se înlocuiește cu anexa la prezentul ordin, care face parte 
integrantă din acesta. 

Art. IV. - Se modifică Anexa nr. 4 la Ordinul Prefectului Județului 
Sibiu  nr. 634/2008 privind constituirea la nivelul Instituției Prefectului – 
Județul Sibiu a Centrului Local de Combatere a Bolilor  Sibiu, cu modificările 
ulterioare și se înlocuiește cu anexa la prezentul ordin, care face parte 
integrantă din acesta. 

Art.  V.  -  Își încetează aplicabilitatea dispozițiile contrare 
prezentului ordin. 

Art. VI.- Comunicarea prezentului ordin revine Serviciului 
Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate, Situații de Urgență și 
Afaceri Europene. 

 

 

 

 

P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 20.08.2024 
Nr. 372 

 
 
 
 



 
 

 
Anexa nr. 1 

la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 634/2008, cu ultimele modificări 
prin  Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 372/2024 

 
CENTRUL LOCAL DE COMBATERE A BOLILOR SIBIU 

UNITATEA LOCALĂ DE DECIZIE 
 

1.  Crețu Mircea Dorin Președinte 
Prefectul Județului Sibiu; 

 

2.  Cîmpean Daniela Vicepreședinte Președintele Consiliului Județean Sibiu; 

3.  Trefaș Lucian Membru 
 Inspector șef - Inspectoratul pentru 
Situații de Urgență “Cpt.Dumitru 
Croitoru” al Județului Sibiu; 

4.  
Țichindelean 
Șerban Constantin Membru 

Director executiv delegat - Direcția 
Sanitară Veterinară și pentru 
Siguranța Alimentelor Sibiu 

5.  Ivancea Tiberiu Iulian Membru Inspector șef -  Inspectoratul de Poliție 
al Județului Sibiu 

6.  Gândilă Dan Membru 
Inspector șef - Inspectoratul de Jandarmi               
„G-ral de brigadă Mihail Rasty” al 
județului Sibiu 

7.  Simulescu Ciprian Membru Director executiv - Agenția pentru 
Protecția Mediului Sibiu 

8.  
Cojocaru Nicolae 
Horațiu Membru Director executiv - Direcția de Sănătate 

Publică a Județului Sibiu 

9.  Bîrs Sandu Mircea Membru Director - Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Sibiu 

10.  Grecu Viorel Membru Șef agenție -  Autoritatea Rutieră 
Română, Agenția Sibiu 

11.  Crețu Liviu Membru Șef secție - Secția Drumuri Naționale 
Sibiu 

12.  Bârsan Ghiță Membru Comandantul Garnizoanei Sibiu 

13.  Lisan Mihai Gheorghe Membru Director general - S.C “Drumuri și 
Poduri” S.A. Sibiu 

14.  Troancă Ilie Membru  Director - Direcția Silvică Sibiu 

15.  Băloi Marina Laura Membru Șef Regulator de Circulație Regională de 
Căi Ferate Brașov Sibiu 

16.  
Enescu Roxana 
Cristina Membru Director executiv - Direcția pentru 

Agricultură Județeană Sibiu 



 
 

17.  Ioan Cristian Baba Membru 
 Director - Agenția Națională de 
Îmbunătățiri Funciare - Filiala de 
Îmbunătățiri Funciare Sibiu 

18.  
Anghel  Elena 
Daniela Membru Prim comisar - Comisariatul Județean 

Sibiu al Gărzii Naționale de Mediu 

19.  Gușeilă Adrian Membru   Garda Forestieră Județeană Sibiu 

20.  Cindrea Amalia Membru  
 Comisar șef adjunct - Comisariatul 
Județean pentru Protecția 
Consumatorilor Sibiu 

21.  Cândea Viorel Membru 
Inspector coordonator - Inspectoratul de 
Stat pentru Controlul în Transportul 
Rutier - I.C.J Sibiu 

22.  Mihu Adrian Membru Șeful Secției de Autostrăzi Sibiu 

 

 

 

 

P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 
    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 1/A  
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 634/2008, cu ultimele modificări 

prin  Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 372/2024 
 

 

SECRETARIATUL TEHNIC PERMANENT JUDEȚEAN SIBIU 

Al Unității locale de decizie 

1. Țichindelean 
Șerban Constantin 

– secretar – director executiv al Direcţiei Sanitare  Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Sibiu 

2. Farcas Lazar Dan 
Mario 

- membru – șeful Serviciului Control Oficial Sănătate si Bunastarea 
Animală al Direcţiei Sanitară  Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor Sibiu 

3. Cojocaru  Nicolae 
Horațiu 

- membru – director executiv, Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului 
Sibiu 

4. Enescu Roxana 
Cristina 

- membru -Director executiv, Direcţia pentru Agricultură Judeţeană 
Sibiu 

5. Tichindelean 
Raluca Teodora 

- membru – Șef Laborator Sanitar Veterinar din cadrul Direcţiei Sanitare  
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Sibiu 

6.  Troancă Ilie - membru - director Direcția Silvică Sibiu 
7. Gândilă Dan - membru – Inspector șef Inspectoratul Județean de Jandarmi Sibiu 

 
8. Trefaș Lucian - membru - Inspector şef, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

“Cpt.Dumitru Croitoru” al Judeţului Sibiu; 
   
   
 

 

 

 

 

P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 2 
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 634/2008, cu ultimele modificări 

prin  Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 372/2024 
 

CENTRUL LOCAL DE COMBATERE A BOLILOR SIBIU 

UNITATEA  OPERAȚIONALĂ LOCALĂ 

 
Nr. 

crt 

NUMELE SI 
PRENUMELE 

FUNCTIA INSTITUTIA PE CARE O 
REPREZINTA 

1. Tichindelean 
Serban Constantin 

Conducator Unitate Operațională Locală 
Sibiu 

director executiv al Direcției 
Sanitare  Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor Sibiu 

2. Flucus Flavius 
Octavian 

Adjunct Unitate Operațională Locală Sibiu Director Executiv Adjunct al 
Direcției Sanitare Veterinare și 
pentru Siguranța Alimentelor 
Sibiu 

3. Tileaga Camelia Membru Departament Organizare,buget, 
aprovizionare, resurseumane si materiale. 

Sef Serviciu Economic si 
Administrativ 

4 Vidrighin Emanoil Membru Departament  Organizare,buget, 
aprovizionare, resurseumane si materiale. 

Compartiment juridic si resurse 
umane 

5 Barsan Vasile Membru Centrul de interventie in teren Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

 

6 Barb Aleman Membru Centrul de interventie in teren Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

 

7 Farcas Lazar Dan 
Mario 

Membru Departament Monitorizare, 
evaluare, planificare 

Sef Serviciu SCOSA 

 

Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

8 Ciucu Catalin Membru Departament Monitorizare, 
evaluare, planificare 

Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 



 
 

9 CalinescuLiviu Membru Departament Monitorizare, 
evaluare, planificare 

Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

10 Calinescu Luminita Membru Departament Monitorizare, 
evaluare, planificare 

Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

11 Cirstea Marius Membru Departament Monitorizare, 
evaluare, planificare 

Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

12 Ciopei Daniel MembruDepartamentMonitorizare, 
evaluare, planificare 

Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

13 Josan Dan MembruDepartamentMonitorizare, 
evaluare, planificare 

Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

14 Stanescu Cristian MembruDepartamentMonitorizare, 
evaluare, planificare 

Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

15 Morar Ioan Comunicare Externa Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

16 Bungeanu Silviu 
Dorel 

Membru Grupa Epidemiologie Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

17 Rodean Cornel Membru Grupa Epidemiologie Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

18 Tichindelean 
Raluca Teodora 

Membru Grupa Epidemiologie Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

19 Ittu Gabriel Dragos Membru Grupa Epidemiologie Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 



 
 

 

20 Calin Ioan Membru Grupa Epidemiologie Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

21 Popa Adriana Membru Grupa Epidemiologie Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

22 Tilciu Dan Membru Grupa Epidemiologie Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

23 Trimbitas Bogdan Membru Grupa Epidemiologie Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

24 Albu Ioan Augustin Sef Centru de Interventii in teren Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

25 Brote Laura Centru de Interventii in teren  

26 Bleahu Mircea Centru de Interventii in teren  

27. Medicul Veterinar 
Oficial pe raza de 
campetenta a 
caruia se afla 
focarul 

Membru al Centrului de Interventii in teren Reprezentant Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța 
Alimentelor Sibiu Sibiu 

 

 
 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 4 
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 634/2008, cu ultimele modificări 

prin  Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 372/2024 
 
 

R E G U L A M E N T U L 

PRIVIND ORGANIZAREA, ATRIBUȚIILE ȘI FUNCȚIONAREA 

CENTRULUI LOCAL DE COMBATERE A BOLILOR 

CAPITOLUL I 

 DISPOZIȚII GENERALE 

1.1. Regulamentul stabilește modul de constituire, organizare, funcționare, componența, 
atribuțiile Centrului local de combatere a bolilor din Județul Sibiu, elaborat în conformitate 
cu prevederile art. 26 alin 5 din OG nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar – 
veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 215/2004, 
modificată și completată prin Legea nr. 1/2008 cu modificările și completările ulterioare. 

1.2. Centrul local de combatere a bolilor al Județului Sibiu este un organism creat în scopul 
de a soluționa în mod rapid, profesional, eficient și cu costuri cât mai reduse orice 
eveniment epidemiologic care debutează pe raza județului. 

1.3. În exercitarea atribuțiilor de conducere a Centrului local de combatere a bolilor se emit 
hotărâri, ordine ale prefectului, dispoziții, decizii și instrucțiuni. 

1.4. Organizarea, atribuțiile și funcționarea Centrului local de combatere a bolilor din județul 
Sibiu, precum și a structurilor din componența acestuia se stabilesc prin ordin al 
prefectului. 

1.5. Centrul local de combatere a bolilor al Județului Sibiu se subordonează Centrului 
național de combatere a bolilor. 

 

CAPITOLUL II 

ORGANIZAREA CENTRULUI LOCAL DE COMBATERE A BOLILOR 

2.1. Centrul local de combatere a bolilor al județului Sibiu se constituie și funcționează potrivit 
legii, sub conducerea prefectului, în următoarea structură: 

        a) Unitatea locală de decizie; 

        b) Unitatea operațională locală; 

        c) Unitățile locale de sprijin. 

2.2. Unitatea locală de decizie, condusă de prefect, este alcătuită din membrii Comitetului 
județean pentru situații de urgență, cu responsabilități în domeniul combaterii bolilor 
transmisibile ale animalelor și a zoonozelor. 

2.3. Unitatea operațională locală este condusă de directorul executiv al Direcției Sanitare 
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Sibiu. 

2.4. Unitățile locale de sprijin, organizate la nivelul fiecărei unități administrativ teritoriale, sunt 
conduse de primari și din care fac parte un viceprimar, secretarul comunei, orașului sau 
municipiului, după caz, reprezentanți ai serviciilor publice și ai principalelor instituții de pe 
teritoriul respectiv, precum și medicul  

 zonal. 

 



 
 

CAPITOLUL III 

ATRIBUȚIILE ȘI FUNCȚIONAREA CENTRULUI LOCAL DE COMBATERE A BOLILOR 

3.1. UNITATEA LOCALĂ DE DECIZIE, funcționează la sediul Instituției Prefectului Județului 
Sibiu, sub conducerea Prefectului. 

Unitatea locală de decizie și unitatea operațională locală se întrunesc în ședință ordinară 
semestrial, dacă este cazul și în ședință extraordinară, în cazul notificării scrise de suspiciune 
de boală, transmisă de către directorul executiv al DSVSA Sibiu Prefectului, în calitatea acestuia 
de conducător al Unității locale de decizie sau în ale situații. 

3.1.1. În exercitarea atribuțiilor, U.L.D. emite dispoziții. 

3.1.2.Pregătirea ședințelor, elaborarea lucrărilor și a documentelor de lucru, precum și 
executarea altor operațiuni de secretariat, necesare desfășurării activității C.L.C.B., se asigură 
de specialiști ai D.S.V.S.A Sibiu. 

3.1.3. Membrii U.L.D. vor fi convocați pentru a participa la ședințe, la solicitarea prefectului. 

3.1.4.Unitatea locală de decizie: 

- analizează periodic situația sanitară veterinară de pe teritoriul județului șis tabilește măsuri 
pentru îmbunătățirea acesteia; 

- în cazul apariției unor boli epizootice pe teritoriul județului ia următoarele măsuri: 

 - aprobă planul general de măsuri pentru prevenirea și combaterea epizootiilor, în conformitate 
cu prevederile legale sau recomandările primite de la Unitatea centrală de decizie și organizează 
popularizarea lor; 

- urmărește asigurarea bazei tehnico – materiale, precum și a condițiilor organizatorice 
necesare aplicării planului de măsuri; 

-urmărește aplicarea măsurilor de prevenire și combatere a bolilor din planul general, stabilind 
responasabilități pentru fiecare membru al Unității, pe sectoare de activitate și zone teritoriale; 

- analizează periodic evoluția epizootiei și eficiența acțiunilor întreprinse luând în completare 
măsurile ce se impun; 

- aprobă sacrificarea sau uciderea animalelor cu implicații economice pentru care, în cadrul 
programelor de eradicare este necesară intervenția C.L.C.B. 

 

 

3.2.UNITATEA OPERAȚIONALĂ LOCALĂ funcționează la sediul Direcției Sanitare 
Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Sibiu, sub conducerea directorului executiv al acestei 
instituții.  

ATRIBUTII: 

- analizează periodic situația sanitară veterinară de pe teritoriul județului și stabilește măsuri 
pentru îmbunătățirea acesteia; 

- urmărește aplicarea măsurilor stabilite de Unitatea Operațională Centrală, de către deținătorii 
de animale, pentru prevenirea și combaterea bolilor transmisibile la animale; 

- urmărește respectarea prevederilor legislației specifice referitoare la circulația animalelor și a 
produselor de origine animală, a măsurilor de carantină pentru animalele nou introduse în 
initatea administrativ teritorială, sau, în cazul apariției unor boli infecțioase, pentru prevenirea 
și combaterea acestora; 



 
 

- răspunde de instituirea, organizarea și punerea în aplicare a măsurilor de prevenire și 
combatere a bolilor transmisibile la animale și de la animale la om; 

- este responsabilă de aplicarea măsurilor de combatere la nivel local; 

- în cazul apariției unor boli epizootice pe teritoriul județului ia următoarele măsuri: 

   a)  pune în aplicare planul general de măsuri pentru prevenirea și combaterea epizootiilor, în 
conformitate cu prevederile legale sau recomandările primite de la Unitatea centrală de decizie, 
organizează popularizarea lor și coordonează direct unitățile locale de sprijin; 

    b)  asigură baza tehnică și materială, precum și condițiile organizatorice necesare aplicării 
planului de măsuri; 

    c)  urmărește aplicarea măsurilor de prevenire și combatere a bolilor epizootice, stabilind 
responsabilități pentru Unitatea locală de sprijin, pe sectoare de activitate și zone teritoriale 
     d)  analizează în mod operativ evoluția epizootiei și eficiența acțiunilor întreprinse și propune 
Unității locale de decizie completarea măsurilor ce se impun. 
 

3.2.1. În cadrul U.O.L. funcționează 4 grupe de lucru și centrul de intervenție în teren. 

        a) Grupa organizare, buget, aprovizionare cu resurse umane și materiale; 

        b) Grupa  monitorizare, evaluare și planificare; 

        c) Grupa epidemiologie; 

        d) Grupa comunicare externă; 

        e) Centrul de intervenție în teren. 

3.2.2. U.O.L se întrunește ori de câte ori situația o impune la solicitarea directorului executiv 
al D.S.V.S.A Sibiu. 

Componenta, atributiile si responsabilitatile Unitatii Operationale   Locale, constituită la 
nivelul DSVSA Sibiu, după cum urmează: 

- Seful Unitatii Operationale Locale – Director Executiv DSVSA SIBIU - Dr. Tichindelean 
Serban Constantin  

- Adjunctul UOL- Director Executiv Adjunct DSVSA SIBIU – Dr. Flucus Flavius Octavian,  

          Sub coordonarea acestora se află PATRU GRUPE DE LUCRU si Centrul de intervenție în 
teren: 

 Grupa de lucru nr.I 

Organizare, buget, aprovizionare cu resurse umane (umane si materiale) 

- Sef grupa: Sef Serviciu Economic si Administrativ DSVSA Sibiu, Ec:Tileaga Camelia,  

-  Adjunct: Compartiment Juridic si Resurse Umane DSVSA Sibiu -Jr.Vidrighin Emanoil,  

Sarcini: 

- Realizarea functionalitatii Centrului Local pentru Interventii in teren; 

- Asigurarea personalului intern si extern (veterinar, evaluator, echipa de ucidere a 
animalelor) și cazarea acestora; 

- Emiterea de decizii pentru asigurarea personalului; 



 
 

- Asigurarea necesarului de materiale (echipamente, reactivi, substante pentru 
dezinfectie si dezinsectie, medii, combustibili,etc.) prin contracte deja existente si 
din alte surse; 

- Pregătirea depozitelor suplimentare de material; 

- Aprovizionarea cu alimente a personalului de interventie; 

- Furnizarea de agregate electrice de rezervă; 

- Organizarea și efectuarea transporturilor de probe, material, personal, serviciu de 
curierat, distributie material, etc; 

- Asigurarea conditiilor pentru curățarea și dezinfectarea personalului și a materialelor 
la fata locului; 

- Încheierea contractelor de muncă și asigurarea onorariilor pentru plata personalului 
de specialitate și auxiliar. 

- Pregătirea (stabilirea) sistemelor de raportare și comunicare ( sistem IT, baza de 
date  și site propriu. 

- Asigurarea altor costuri, cheltuieli, etc. 

 

Grupa de lucru nr.II 

          Monitorizare, evaluare și planificare 

- Sef grupa: Sef Serviciu SCOSBA: Dr. Farcas Lazar Dan Mario, 

- Adjunct: Responsabil specie suina din cadrul SCOSA, Dr. Stanescu Cristian, 

- Dr. Calinescu Luminita - responsabil protectia și bunăstarea animalelor,  

- Dr. Ciucu Catalin,  

- Dr. Cirstea Marius,  

- Dr. Calinescu Liviu, 

- Dr. Ciopei Daniel,  

- Dr. Josan Dan,  

Sarcini: 

- Întreținerea registrului de acțiuni  ( interventii ), in focarele de boală; 
- Centralizarea datelor legate de profilul de activitate al exploatației, numărul și 

structura efectivelor de animale din zonele stabilite; 
- Procesarea și evaluarea datelor rezultate în urma investigațiilor epidemiologice 

pentru transmiterea rezultatelor către ANSVSA ; 
- Asigurarea sistemelor de raportare și comunicare a datelor rezultate in urma 

combaterii bolii; 
- Stabilirea priorităților de intervenție in focarele de boală; 
- Stabilirea necesarului de material, personal, personal de specialitate, personal 

administrativ pentru aplicarea masurilor de control in focare; 
- Stabilirea suplimentului de material, personal de specialitate, personal administrativ; 
- Informarea tuturor instituțiilor interne implicate in combaterea bolii; 
- Instituirea zonelor de control, protecție  si supraveghere, inclusiv a măsurilor de 

restricții; 



 
 

- Întocmirea hărților privind stabilirea zonelor de control, protecție  și supraveghere; 
- Stabilirea programului de combatere a bolii; 
- Stabilirea punctelor de dezinfecție la intrarea și ieșirea din localitate sau exploatație, 

după caz. 
- Difuzarea deciziilor si reglementărilor cu privire la epizootii; 
- Stabilirea zonelor pentru vaccinările de necesitate; 
- Aplicarea planurilor de efectuare a vaccinării de necesitate in zonele stabilite si 

aprobate; 
- Evaluarea condițiilor pentru ridicarea restricțiilor impuse la declararea bolii; 

 

Grupa de lucru nr.III 

Epidemiologie 

- Sef grupa : Dr. Bungeanu  Silviu, 
- Adjunct : Dr. Ittu Gabriel Dragos,  
- Membrii: Dr. Tichindelean Raluca Teodora, Dr. Calin Ioan, Dr. Rodean Cornel, Dr. 

Popa Adriana, Dr. Talciu Dan, Dr. Trambitas Bogdan, medicii veterinari oficiali din 
cadrul CSVSAO. 

 Sarcini : 
- Efectuarea investigațiilor epidemiologice în exploatația afectată și in cele de contact 
- Asigurarea trasabilității animalelor din exploatația afectată, înainte și înapoi; 
- Evaluarea investigațiilor epidemiologice; 

 

           Grupa de lucru nr.IV 

Comunicare externă – se realizează de către directorul executiv al DSVSA Sibiu, 

- Membru: ing. Morar Ioan, inginer IT. 
 Sarcini :  

- informarea presei, prin comunicate de presă, elaborate în cadrul DSVSA Sibiu, cu 
privire la desfășurarea evenimentelor legate de combaterea bolii; 

- Înființarea și gestionarea liniei telefonice directe cu publicul; 
- Gestionarea paginii de internet; 

 
Centrul de Intervenție în Teren 
- Responsabil de centru : Dr. Albu Ioan Augustin, special investit pentru coordonarea 

CIT  si medicul veterinar oficial; 
- Personal :  

secretara –  D-na. Brote Laura 
gestionar magazie  – Dl. Barsan Vasile 
curier – Dl. Bleahu Mircea 

Echipe :  
- Echipa de evaluare a pagubelor și a animalelor ce urmează a fi sacrificate sau ucise, 

in cadrul aplicarii masurilor de control al bolii, conform prevederilor HG 1214 / 2009: 
reprezentantul Unitatii Locale de Sprijin din cadrul CLCB, medicul veterinar  oficial,  
reprezentant Oficiul Judetean pentru Zootehnie, reprezentantul UAT. 

- Echipa de ucidere a animalelor : are următoarea componenta : un medic veterinar 
- consilier SCOSBA ; un asistent pentru tinerea evidentelor - asistent Mihu Ioan; 
personal instruit pentru uciderea animalelor – asistent Barb Aleman. La prezenta 
echipa se adaugă personalul reprezentat de medicii veterinari de libera practica 
imputerniciti. 
           Echipa mai are in componență personal ajutător pentru dirijarea si 
contentia animalelor,  din partea UAT- ULS, 2-4 persoane; persoane pentru 



 
 

scoaterea animalelor ucise din adăpost si încărcarea lor in mijloacele de transport, 
din partea ULS 2-4 persoane; persoane pentru transportul cadavrelor la locul stabilit 
pentru ecarisare – din partea ULS 2-4 persoane, si/sau angajați ai operatorului 
economic afectat. 

Numărul de persoane care alcătuiesc echipa de ucidere este condiționat de 
tipul si dimensiunea  exploatației în care se aplică masurile de control; 

- Echipa de dezinfecție și deratizare : alcătuită din persoane instruite să aplice 
dezinfecția, in conformitate cu prevederile legale in vigoare: asistent Barb Aleman 
si 2-3 asistenti locali; 

- persoane pentru supravegherea funcționării fiecărui dezinfector rutier: dr. Calinescu 
Liviu; medicul veterinar oficial din zona  respectiva. 

- Echipa de implementare a măsurilor de control (carantina):  alcătuită din inspectori 
din cadrul DSVSA Sibiu : dr. Ittu Gabriel Dragos  si dr.Brezaie Vasile 

- Echipa pentru constructia dezinfectoarelor rutiere: alcatuită din persoane delegate 
de către ULS, pot fi si pompieri dislocați de la nivelul Comitetului Județean pentru 
Situatii de Urgență, reprezentant al DSVSA Sibiu- medicul veterinar oficial din zona 
respectivă. 

- Echipa de examinare clinică a efectivelor din zona de restricție :  alcătuită din  medici  
veterinari oficiali, în zona  de protecție, și medicul veterinar de liberă practică 
împuternicit, în zona de supraveghere. 

 
Sarcinile Centrului de Intervenție in teren: 
1.   notificarea internă a suspiciunii si a bolii; 
2.   gestionarea interventiilor in focarele de boală; 
3.  plasarea de panouri care anunță prezența epizootiei: montare (instalare), control, 
demontare, mutare; 
4.  închiderea exploatației cu blocarea căilor de acces cu benzi, cordoane, grilaje, 
îndiguiri etc; 
5.  supravegherea speciilor receptive la boala din curțile / exploatațiile din zona de 
protecție si supraveghere; 
6.  transmiterea către deținătorii de animale a dispozițiilor (hotărârilor) cu privire la 
epizootie; 
7.  organizarea, punerea in acțiune, demontarea filtrelor de dezinfecție din exploatația 
afectată de epizootie; 
 8. organizarea, punerea in acțiune, demontarea filtrelor de dezinfecție in zona și in 
celelalte puncte de dezinfecție; 
 9.  aplicarea și supravegherea măsurilor de carantină impuse in exploatația afectată; 
10. stabilirea și punerea in funcțiune a punctelor de colectare de cadavre, sau pregătirea 
metodei alternative de ecarisare. 
11.  evaluarea efectivelor înainte de intervenția în focar, în vederea asigurării 
despăgubirilor; 
12.  organizarea echipelor de ucidere a animalelor; 
13. stabilirea si supravegherea personalului necesar pentru uciderea animalelor, 
vaccinarea de necesitate, încărcarea cadavrelor de animale; 
14.  prelevarea de probe pentru examenul de laborator din exploatația afectată de 
epizootie; 
15. supravegherea efectuării curățeniei si dezinfecției mijlocului de transport, al 
carcaselor destinate distrugerii la o unitate de ecarisare; 
16. dispunerea/supravegherea și controlul acțiunilor de curățare și dezinfecție în 
exploatația afectată de epizootie; 
17.  organizarea investigațiilor ( examinărilor ) / prelevării de probe in zonele stabilite, 
inclusiv a investigațiilor necesare ridicării restricțiilor impuse la declararea bolii; 



 
 

18.  eliminarea apelor reziduale din filtrele de dezinfectare; 
19.  eliminarea materialelor si ustensilelor contaminate după curățare și dezinfectare 

 

 

3.3.UNITATEA LOCALĂ DE SPRIJIN funcționează la sediul unității administrativ – teritoriale 
sub conducerea primarului. 

3.3.1. În exercitarea atribuțiilor conducătorul U.L.S. emite dispoziții. 

3.3.2. Unitățile locale de sprijin: 

- analizează periodic situația sanitară veterinară de pe teritoriul unităților administrativ 
teritoriale și stabilesc măsuri pentru îmbunătățirea acesteia; 

- răspund de aplicarea măsurilor stabilite de Unitatea locală de decizie și de către Unitatea 
operațională locală, de către deținătorii de animale, pentru prevenirea și combaterea bolilor 
transmisibile la animale; 

- răspund, potrivit atributiilor si competentelor institutionale, de respectarea prevederilor 
legislației veterinare referitoare la circulația animalelor și a produselor de origine animală, a 
măsurilor de carantină pentru animalele nou introduse în unitatea administrativ teritorială, sau, 
în cazul apariției unor boli infecțioase, pentru prevenirea și combaterea acestora; 

- răspund de instituirea, organizarea și punerea în aplicare a măsurilor de prevenire și 
combatere a bolilor transmisibile la animale și de la animale la om; 

- în cazul apariției unor boli epizootice pe teritoriul administrativ execută următoarele măsuri: 

      a) aplică planul general de măsuri pentru prevenirea și combaterea epizootiilor, în 
conformitate cu prevederile legale sau recomandările primite, aprobat de Unitatea locală de 
decizie și transmis de către Unitatea operațională locală și organizează popularizarea lor; 

       b) urmărește aplicarea măsurilor de prevenire și combatere a bolilor epizootice, stabilind 
responsabilități pentru fiecare membru al Unității, pe sectoare de activitate și zone teritoriale; 

       c)  analizează în mod operativ evoluția epizootiei șieficiențaacțiunilor întreprinse și face 
propuneri de completare a măsurilor la Unitatea locală de decizie; 

       d)  asigură permanent legătura cu Unitatea locală de decizie și Unitatea operațională 
locală. 

 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 
    
 
 
 
 


